รัชกาลที่ ๗ รับราชการในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราชย์
๔. รัชกาลที่ ๘ ลี้ภัยการเมือง (ตามเสด็จพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว) ที่ประเทศอังกฤษ และงานเสรีไทย
๕. รัชกาลที่ ๙ ใช้ชีวิตในต่างแดนอีกครั้ง หลังจากกรณีสวรรคต
๖. วาระสุดท้าย กลับสู่บ้านเกิดเมืองนอน เริ่มชีวิตชาวไร่ในชนบท จนสิ้นชีพิตักษัย

พ่อเกิดเมื่อวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๓ ซึ่งตรงกับ ค.ศ. ๑๙๐๐ เป็นลูกคนที่ ๙ ของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระสวัสดิวัตน์วิศิษฎ์ และลูกคนโตของ ม.ร.ว.เสงี่ยม สนิทวงศ์ - ซึ่งเป็น“เมียรับตรา” พระบาทสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวง พระราชทานให้แก่เสด็จปู่ - ผู้เป็นน้อง เติงปู่เป็นพระโอรสในรัชกาลที่ ๔ และสมเด็จพระปิยมมาตีสรีพัชรินทรมาตา

พ่อเป็นคนเล่นตลกเก่ง ทำให้ทรงพระสรวลได้ สมเด็จพระพันปีฯจึงทรงโปรดปราน เมื่อโตขึ้น เวลาเสด็จไหน พ่อก็ได้เป็นคนช่วยพยุงท่าน พ่อได้รับการศึกษาขั้นต้นที่โรงเรียนมหาดเล็กหลวง ต่อมาเมื่อสงครามโลกครั้งที่หนึ่งสิ้นสุดลง พ่อได้รับพระราชทานทุนส่วนพระองค์ ไปศึกษาต่อที่ประเทศอังกฤษ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๖๑ (ค.ศ. ๑๙๑๘)

จากประสบการณ์ที่ได้เติบโต ในพระราชวังพญาไทกับสมเด็จพระพันปีหลวง ตั้งแต่เล็กจนโตพ่อเขียนไว้ในหนังสือ “ปรัชญาชาวไร่” ว่า

“ข้าพเจ้าได้รับการอบรมสั่งสอนจากสำนักสมเด็จพระพันปีหลวง ให้รู้จักใช้ความสังเกต และให้มีความอดทนทั้งทางกายและทางใจ ตลอดจนความรู้เบื้องต้นว่า ในโลกนี้นั้น